monem

nouem, ad Mentorē vnam, ad Aristonē vnam,  
ad Olympiadē vnam, ad Hephaestionē vnam,  
ad Themistagorā vnam, ad Philoxenum vnam,  
ad Democritum versus, quorum initium est,  
Sancte deum & senex longè iaculās. Elegiæ,  
quarū est initium, Formosa matris filia.\* Sunt \* γίνονται  
in summa versus omnes plus minus quadraga- οἱ πάσαι  
sies mille, trecento & triginta. Hæc librorum μυριάδες  
illius series, hic numerus, in quibus quid agat σίχων τέτ  
summam exponendum est. Duplicem esse phi- ταρες καὶ  
losophiæ rationē, alteram versari circa actus, τετλαχί -  
appellariq; ὡραῖαν, alteram in intelligentia νοῦα τοῖς τετλαχίοις,  
& speculacione consistere, & deceptiūnū δική στοιχίοις εἰδούσα.  
dici. Ad actionem pertinere ethicen & politi-  
cen, qua in parte tum de publica, tum de fa- μηνούσα.  
miliari re agi. Ad intelligentiam Physicen logi-  
cenq; referri. Porro logicen non integrè, sed ut  
instrumentum exactissimum. Eius cùm gemitum  
scopum subiecisset, verisimile ac verum,  
ad utrumque duarum maximè rerum viri-  
bus nititur. Namque ad verisimile sene pro-  
bable, oratoria & dialectica: ad verum au-  
tem analyticæ & philosophia vsus est, nihil  
omnino omittens eorum quæ vel ad inuen-  
tionem, vel ad iudicium, vel etiam ad usum  
pertinerent. Enim uero ad inventionis admi-  
nicula, atque ad eas res quæ speculacioni &  
arti inseruiunt, propositionum multitudinem  
tradidit, ex quibus questiones probabilium

epichærematum elicere affatim licet. Porro ad iudicandum analyticâ priora & posteriora: prioribus assumptionum iudicia permittingens, posterioribus collectionis examen tradens. Ceterum ad iudicandum ea quæ sub certamen cadunt, quæ quæ in interrogâ one versantur & contentione sophisticis argumentis, atque syllogismis, atque his similibus. Veritatis verò iudicium, earum quidem quæ secundum imaginationem sunt actionum sensum definiuit. Moralium verò, ubi de republica, ac domesticâ re, ubi de legibus agitur, mentem. Finem autem unum exposuit, virtutis usum in vita perfecta. Felicitatem ait plenitudinem ex tribus maximè bonis constantem, ijs nimirum quæ in animo sunt, quæ & priora viribus appellat, ijs quæ ad corpus attinent, ut sunt bona valetudo, fortitudo, pulchritudo, ceteraque his similia: atque ijs quæ extrinsecus veniunt, diuitijs, nobilitate, & claritudine, atque in hunc modum ceteris, quibus tertium locum assignauit. Virtutem ad beatam vitam sibi minimè sufficere dixit, quippe corporis bonis exterioribusque indigeat, cum miser atque infelix sit futurus sapiens si doloribus afficiatur, siue inopia, & ceteris eiusmodi incommodis. Vitio autem etiam si adsint externa bona, & corporalia,

virtus

virtutes ait non adhærere. Fieri enim posse  
 ut prudens quispiam ac iustus, idem intem-  
 perans atque incontinentis sit. Sapientem qui-  
 dem non omnino perturbationibus vacare,  
 verum perturbari modice dixit. Amicitiam  
 æquitatem esse definiuit reciprocæ beneuo-  
 lentiæ. Eius tres species esse tradidit. Esse  
 quippe aliam cognitionis, aliam amatoriam,  
 tertiam hospitalem. Amorem non modò con-  
 gressionis, verum & philosophiae esse. Amatu-  
 rum quoque sapientem, atque accessurum ad  
 Rempublicam, ducturumque vxorem, &  
 cum rege vna victurum. Tribus autem gene-  
 ribus vitæ constitutis, primo quod in specula-  
 tione, sequenti quod in actu, & tertio quod in  
 voluptate consistit: speculatum genus sem-  
 per prætulit. Liberales disciplinas ad appre-  
 hensionem virtutis multum conferre sensit. In  
 descriptione rerum naturalium præter cete-  
 ros rationem maximè secutus est, adeò ut mi-  
 nimarum quarumque rerum reddiderit cau-  
 sas. Vnde & naturalium commentariorum  
 complura scripsit volumina. Deum sicut &  
 Plato incorporalem definiuit, eiisque prouin-  
 dentiam ad cœlestia usque pertingere, ipsum  
 verò immobilem esse. Porrò terrena omnia ad  
 cœlestium congruentiam ordinemque dispo-  
 nit. Præter elementa ista quatuor esse & quin-  
 tum aliud, ex quo cœlestia consistant, eiisque  
 motum

motum orbicularem esse varium. Animam item incorpoream, primāque esse ἐν τελεί χειρὶ, corporis nempe naturalis & organici potentia vitam habentis. Est autem ea iuxta illum duplex. Entelechiam verò appellat, cuius sit species quædam incorporea. Altera ex his quidem quæ secundum potentiam, ut est Mercurius in cera, informis quidē, sed idoneus ad percipienda lineamenta, sicut item in ære statua. Secundum verò habitum Entelechia dicitur, ea quæ est consummati ac perfecti Mercurij ac statuæ. Naturalis autē corporis dixit, nam sunt corpora alia quidem manu, & arte elaborata, ut sunt quæ ab artificibus fiunt, puta turris atque nauis: alia verò si à natura prodeunt ut arbores, & animalium corpora. Porrò organici dixit, hoc est, ad aliquid parati & conditi, ut est ad videndum oculus, aurisque ad audiendum. Virtute autem vitam habentis, utputa in seipso. Potentia autem id minus est, quam secundum efficaciam. Secundum efficaciam autem, ut vigilans habere animam dicitur: secundum habitum autem, ut dormiens. Ut igitur & hic intelligatur, adiecit potentia. Multa igitur eiusmodi et alia, & de alijs multis in hunc modum philosophatus est, quæ per longum esset numerare. Cunctis enim in rebus summo studio atque industria fuit, inuentionisque incredibili co-

pia

pia viguit, ut ex his quæ suprà annotauimus voluminibus constat, quæ ad quadringētorum numerum ferè perueniunt, de quibus nihil ambigitur nam sunt et alia complura quæ ipsi adscribuntur volumina atque sententiae. Verum enim uero octo fuere Aristoteles. Primus hic ipse: secundus qui Athenis Remp. administravit, cuius etiam iudiciales leguntur orationes sane quam elegates: tertius qui Iliadem Homeri scripsit: quartus Siculus orator, qui ad Panegyricum Isocratis rescripsit: quintus qui cognominatus est Mythus, Aeschinius Socratici necessarius: sextus Cyrenaicus, qui de poetica scripsit: septimus paedotribus, cuius meminit Aristoxenus in Platonis vita: octauus grammaticus obscurus & ignobilis, cuius de pleonasmo ars legitur. Huius autem Stagyritæ philosophi complures quidem fuere discipuli, sed omnibus maximè præcelluit Theophrastus de quo modo dicendum est.

### THEOPHRASTVS ERESIVS.

**T**'Heophrastus Eresius Melanti, (ut Athene dorus in octavo deambulationū lib. ait) fullonis filius, primò quidem in patria Leucippi ciuis sui auditor fuit: inde cùm Platonem audisset, se ad Aristotelem contulit.

Eo

Eo item in Chalcidem profecto, illi in schola regimine successit, olympiade C X I I I . Fertur ipsius quoque seruus Pompylus nomine philosophus fuisse, ut refert Myronianus Amastrianus in primo similium historicorum capitum. Fuit autem Theophrastus vir summae prudentiae studiique singularis, atque, ut scribit Pamphila trigesimo commentariorum libro, Menandrum ipsum comicum instituit. Erat item beneficus in primis, & maximè affabilis. Eum Cassander suscepit, Ptolemæusque ad illum misit. Adeò autem Atheniensibus acceptus fuit, ut cum illum Agnonides impietatis accusare ausus esset, parum abfuerit quin ipse ob eam rem crimen ipsum in se rectorqueret. Accurrebant ad illum audiendum discipuli ad duo millia. Hic in epistola ad Phaniam peripateticum inter cetera, de iudicio quoque ita locutus est, Tantum abest, inquit, ut populi frequentiam conuocem, ut ne confessum quidem eiusmodi admittam, quale abiectissimus quisque. Porrò recitationes emanationis auctores sunt. Protelare autem omnia, atque negligere non iam ferunt etates. In ea epistola scholasticum nominat. Cum tamen esset huiusmodi, secessit ad tempus & ipse & philosophi reliqui. Quippe Sophocles Amphiclidæ filius legem tulerat, ut ne quis philosororum praesesset schola, nisi id senatus ac plebs  
decr

decreuisset: ei qui secus faceret, capit is suppli-  
 cium indici. Verum sequenti anno denuò re-  
 uersi sunt, cùm à Philone Sophocli dies dictus  
 esset. Quo tempore Athenienses ea lege abroga-  
 ta, Sophoclem talentis quinq; multarunt, de-  
 creueruntq; philosophis redditum, vt & Theo-  
 phrastus remaneret, scholamque vt antea re-  
 geret. Eum, cùm antea Tyrtamo illi nomen  
 esset, ob diuinam elocutionem, Aristoteles  
 Theophrastum appellavit. Cuius & filium  
 Nicomachum, tametsi praeceptor esset, ama-  
 uit, vt Aristippus in I I I. de antiquis de-  
 licijis meminit. Fertur Aristoteles de Theo-  
 phrasto & Callisthene, idem quod de se &  
 Xenocrate Plato, vt prædiximus, dixerat.  
 Dixisse enim quòd hic pro excellenti acumi-  
 ne ingenij cuncta facillimè affequretur &  
 exponeret, ille tardus & obtusus esset inge-  
 nio, hunc fræno, illum egere calcaribus. Dicitur  
 & priuatim hortum post Aristotelis di-  
 scessum possedit, Demetrio Phalereo fami-  
 liari suo in hoc sibi cooperante. Nobiles sunt  
 & huius illæ sententiae: Citius credendum di-  
 cebat infraeni equo, quam verbo incomposi-  
 to. Ad illum qui in coniuicio penitus tace-  
 bat. siquidem, ait, imperitus es, prudenter fa-  
 cis: sin verò peritus, imprudenter. Habe-  
 bat & illud semper in ore, sumptus pretio-  
 fissimus tempus est. Obiit senex. etatis anno